
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 南智光电公共技术平台

建设单位（盖章）：南京南智先进光电集成技术研究院有限公司

编制日期： 2024年 9月

中华人民共和国生态环境部制



-1-

一、建设项目基本情况

建设项目名称 南智光电公共技术平台

项目代码 2303-320161-89-01-274030

建设单位联系人 柯建华 联系方式 18795866024

建设地点
江苏省南京市江北新区雨合路 6号光电科技园、西华北路 1号南京埃德

法电气自动化有限公司厂房内

地理坐标 （118度 36分 11.122秒，32度 1分 6.956秒）

国民经济

行业类别
[...]
14554-93）

BCl3 一年一次

根据《大气污染物综合排放标

准详解》三氯化硼属于 A类物

质，考虑到三氯化硼的毒性，

直接以计算质量标准作为周

界外最高浓度，并严格 85%

厂区内 非甲烷总烃 一年一次
《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB 37822-2019）



-80-

7.大气环境影响分析结论

本项目所在地大气为不达标区，不达标因子为 O3。本项目为光电平台

研发项目，有机废气经自建集气管道至埃德法电气 1#厂房外侧 1套活性炭

吸附和 15米高 1#排气筒排放，无机废气经自建集气管道至埃德法电气 1#

厂房外侧 1套碱喷淋洗涤塔废气处理设备和 15米高 2#根排气筒排放，工

艺废气经自建集气管道至位于埃德法 1#厂房工艺设备气体废气处理间的 1

套 Scrubber（干式净化设备和等离子体高温分解水洗设备）处理系统处理

和 25米高 3#排气筒排放。

通过以上措施，本项目产生的废气经处理后均能满足达标排放的要求，

本项目废气对区域环境空气质量影响不大，项目符合环境功能区划，因此

本项目大气环境影响可接受。

二、地表水环境影响分析

1.废水污染物产排污情况

本项目产生的废水主要是生活污水和生产废水。

（1）生活用水

项目共有工作人员 160人，参照《江苏省工业、服务业和生活用水定

额》（2019 版）中其他居民服务业，人员人均用水量按 150L/d·人，则营

运期生活用水总量为 5760 t/a（全年以 240天计），排放系数以 0.8计，则

生活污水排放量为 4608 t/a。生活污水厂区化粪池处理接入市政污水管网。

类比同类型项目，生活污水主要污染物及污染源强为：COD 350mg/L、SS

200mg/L、氨氮 35mg/L、总氮 50mg/L及总磷 5mg/L。

（2）研发工艺废水

研发工艺废水包括清洗废水和废气处理废水，均在埃德法电气厂区产

生。

①清洗废水

在整个工序中需对沾有有机溶剂或无机酸碱溶剂的样品和玻璃器皿进

行多次清洗，及对洁净服进行清洗，采用超纯水机制备的超纯水进行清洗，

便于实验能够顺利进行。类比同类项目，每年用于清洗的超纯水用量为 1107

t/a。清洗水损耗以 5%计，则损耗量为 55.34t/a。则产生的清洗废水 1051.66



-81-

t/a作为废水排入自建的废水预处理站集中预处理。清洗废水包括无机酸碱

废水和有机清洗废水，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、氟化

物。

②废气处理废水

工艺废气使用 Scrubber（干式净化设备和等离子体高温分解水洗设备）

处理系统进行处理，其中等离子体高温分解处理设备中的高效能水洗系统

对废气进行水洗，水量为 921.6 t/a，废水产生量为 921.6 t/a；使用碱喷淋塔

对无机废气进行喷淋处理，废水产生量为 24t/a。废气处理过程中废水产生

量总计为 897.6 t/a。高效能水洗系统主要对工艺废气中的酸性气体、含氟

气体和碱性气体进行吸收，碱洗喷淋水对无机废气中的酸性和碱性废气进

行吸收，最终形成的废气处理废水主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、

总磷、氟化物等。

（3）超纯水制备排水

使用超纯水机制备超纯水。该系统包括原水箱、原水泵、多介质过滤

器、活性炭过滤器、软化器、盐箱、保安过滤器、一级高压泵、一级反渗

透装置、pH调节、中间水箱、二级高压泵、二级反渗透装置、EDI增压泵、

微孔过滤器、EDI模块、氮封纯水箱、车间输送泵、TOC装置、抛光混床

1、抛光混床 2、微孔过滤器、设备出水。超纯水制备流程见下图。

图4-5 超纯水制备图

纯水制备过程将产生 RO浓缩水、超滤浓水、反洗废水，废水主要含

原自来水中的 COD和 SS，无其他污染因子，废水量为 2201 t/a，经厂区化

粪池处理接入市政污水管网。



-82-

综上所述，清洗废水和废气处理废水收集至厂内自建废水预处理站，

采用“酸碱中和调节+絮凝沉淀+水解酸化反应+生物接触氧化反应+电化学

氧化+活性吸附+MBR膜生物反应器”处理后与经化粪池预处理后的生活污

水、超纯水制备排水一同接管至珠江污水处理厂集中处理达标后，尾水经

兴武沟最终排入长江。

表 4-16 全厂废水产生及排放情况

废水种

类

废水

量

（t/a）

污染物

名称

产生情况
治理措

施

污染物名

称

排放情况
排放去

向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污

水
4608

COD 350 1.613

化粪池

COD 300 1.382

珠江污

水处理

厂

SS 200 0.922 SS 150 0.691
氨氮 35 0.161 氨氮 35 0.161
总磷 5 0.023 总磷 5 0.023

总氮 50 0.230 总氮 50 0.230
超纯水

制备排

水

2201
COD 100 0.220

/
COD 100 0.220

SS 50 0.110 SS 50 0.110

清洗废

水
1051.6
6

COD 1500 1.577 酸碱中

和调节

+絮凝

沉淀+
水解酸

化反应

+生物

接触氧

化反应

+电化

学氧化

+活性

吸附
+MBR
膜生物

反应器

COD 300 0.315
SS 200 0.210 SS 150 0.158
氨氮 100 0.105 氨氮 40 0.042
总磷 70 0.074 总磷 7.5 0.008
总氮 120 0.126 总氮 60 0.063

氟化物 30 0.032 氟化物 20 0.021

废气处

理废水
921.6

COD 1500 1.382 COD 300 0.276
SS 200 0.184 SS 150 0.138
氨氮 100 0.092 氨氮 40 0.037
总磷 70 0.065 总磷 7.5 0.007
总氮 120 0.111 总氮 60 0.055

氟化物 30 0.028 氟化物 20 0.018

埃德法

电气厂

区合计

4174.2
6

COD 761.81 3.180

/

COD 194.54 0.812
SS 120.91 0.505 SS 97.27 0.406
氨氮 47.27 0.197 氨氮 18.91 0.079
总磷 33.09 0.138 总磷 3.55 0.015
总氮 56.73 0.237 总氮 28.36 0.118

氟化物 14.18 0.059 氟化物 9.45 0.039

光电科

技园区

合计

4608
COD 350 1.613

/
COD 300 1.382

SS 200 0.922 SS 150 0.691
氨氮 35 0.161 氨氮 35 0.161



-83-

总磷 5 0.023 总磷 5 0.023
总氮 50 0.230 总氮 50 0.230

合计
8886.2
6

COD 545.74 4.793

/

COD 249.88 2.194
SS 162.41 1.426 SS 124.94 1.097
氨氮 40.83 0.359 氨氮 27.35 0.240
总磷 18.35 0.161 总磷 4.31 0.038
总氮 53.20 0.467 总氮 39.72 0.349

氟化物 6.74 0.059 氟化物 4.49 0.039

全厂废水满足接管要求后，接管至珠江污水处理厂集中处理，污水接

管量为 8886.26t/a，各污染因子接管量分别为：COD2.194t/a、SS1.097t/a、

氨氮 0.240t/a、总磷 0.038t/a、总氮 0.349t/a、氟化物 0.039t/a。

综上所述，二期项目的研发工艺废水（清洗废水、废气处理废水）依

旧收集至厂内自建废水预处理站，采用相同工艺“酸碱中和调节+絮凝沉淀

+水解酸化反应+生物接触氧化反应+电化学氧化+活性吸附+MBR 膜生物

反应器”处理后与经化粪池预处理后的生活污水、超纯水制备排水一同接

管至珠江污水处理厂集中处理达标后，尾水经兴武沟最终排入长江。

2.废水污染防治措施可行性分析

本项目产生的研发工艺废水（清洗废水和废气处理废水）收集至厂内

自建废水预处理站，拟采用“酸碱中和调节+絮凝沉淀+水解酸化反应+生

物接触氧化反应+电化学氧化+活性吸附+MBR膜生物反应器”处理；生活

污水拟通过化粪池预处理。

（1）研发工艺废水预处理措施

本项目研发工艺废水主要为使用超纯水对样品和玻璃器皿进行清洗的

清洗废水及废气处理废水，主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、

氟化物。有机溶剂和无机溶剂等废液均作为危废处理。研发工艺废水通过

管路收集后统一送至废水预处理站进行预处理，废水预处理站设计规模为

20m3/d，年处理量为 4800t/a，能够满足本项目 3073.76 t/a的工艺废水处理

需求。本项目废水预处理间废水处理工艺流程详见下表：



-84-

图 4-6 本项目废水预处理站工艺流程图

本项目研发工艺废水经收集系统收集后首先进入调节池，调节池容积

500L，调节水量、净化水质，当调节池中水量达到一定液位高度后，通过

耐腐蚀提升泵定量提升到研发实验室一体化污水处理设备。一体化设备包

括酸碱中和调节系统、絮凝沉淀池、水解酸化、生物接触氧化、电化学氧

化池、活性吸附装置和MBR 膜生物反应器，通过物化和生化处理废水中

的酸碱、有机物和悬浮物等污染物，设备耐腐蚀 PP材质，壁厚 10 mm。

酸碱中和调节系统：在一体化污水处理设备中首先进入酸碱中和调节

系统，进行酸碱中和，在此通过 pH控制仪，利用计量泵从储药箱（容积

80L）准确投加一定量 NaOH 水溶液（共 2 台计量泵，0-9L，N=45w），

调节 pH值至 8～9之间。

絮凝沉淀池：酸碱中和池出水流入全自动气浮絮凝沉淀池，酸碱中和

后加入 PAC，利用 Al3+与 F-的络合以及铝盐水解中间产物和最后生成的矾



-85-

花对氟离子的配体交换、物理吸附、卷扫作用去除水中的氟离子。产生的

絮凝沉淀以及污水中其他悬浮物在沉淀池中通过泥水间的径向流动实现污

泥与水的分离。产生的废水污泥委托有资质单位处理。全自动气浮混凝系

统 N=110w，储药箱 V=80L，计量泵 0-9L，N=45w。

水解酸化池：水解酸化处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的

方法，指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应，在无氧

的条件下利用厌氧微生物的降解作用使污水中有机物质达到净化的处理方

法。水解酸化处理方法和其他工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。

水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制

在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌

作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质

转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后

续处理奠定良好基础。本项目水解酸化池使用 PE材质悬浮填料。

生物接触氧化池：生物接触氧化反应主要通过好氧处理，在污水中提

供足够溶解氧的情况下（曝气装置 N=750w），依靠好氧微生物的吸附和

降解将污水中的绝大部分有机物去除。接触氧化池内具有丰富的生物相：

有充沛的溶解氧和有机物，在汽水的剧烈掺泥作用下，加速了有机物的传

质过程，膜面水的更新和生物膜的更新，有利于微生物的生栖增殖，因此

生物膜上的生物相非常丰富。有细菌类、球衣细菌、丝状菌类、原生动物

及后生动物，形成了有机物—细菌—原生、后生动物丰富而稳定的食物链。

具有高浓度的生物量：生物填料具有较大的比表面积，在布气均匀并具有

足够的曝气强度的条件下，填料被活性生物膜所布满，形成了庞大的生物

膜主体结构，有利于维护生物膜的净化功能。据统计接触氧化池内的生物

量约为活性污泥法的 3～7倍。同时具有一定的脱磷、脱氮能力，能保证出

水水质，基本上无须剩余污泥回流。生物填料选取 PE材质悬浮填料。

电化学氧化反应：由于本项目污水为实验过程中产生的废水，污水中

含有一定的异味，本方案通过电解产生臭氧，利用臭氧的氧化性去除异味

并降低色度，设备型号为 BSD-30型。

活性吸附装置：为防止MBR膜阻塞，增加MBR膜使用寿命，经氧化



-86-

后的废水进入活性吸附装置，活性吸附装置的滤料为石英砂和活性炭。尚

未被去除的细小悬浮物及极少量的有机物等，一部分通过滤料以及具有巨

大孔隙结构和比表面积的滤料的吸咐、截留等物理、化学作用等去除，另

一部分则被附着在滤料上的微生物膜中的厌氧、好氧及兼性菌等降解去除，

活性炭截留吸咐，与微生物降解吸解的过程穿插、交替、循环进行。活性

吸附装置型号为：GL-1000L/H，考虑废水处理量 5m3/d，活性炭吸附水饱

和率为 100：1，因此活性吸附装置滤料总质量为 50kg，其中石英砂与活性

炭比例 1：1，半年更换一次，则一年更换的量为 100kg，废滤料产生量较

小，相对价格也较低。

MBR膜生物反应器：活性吸附装置出水最后进入MBR膜生物反应器，

MBR组合池中利用污水内存在的有机物为营养源的微生物，把水中存在的

胶质性及溶存性有机物转换成多种气体和细胞组织，同时高效地进行固液

分离，使出水水质良好，悬浮物和浊度接近于零，同时能去除氨氮及难降

解有机物。MBR膜生物反应器具有以下优点：

a. 高效地进行固液分离，其分离效果远好于传统的沉淀池，出水水质

良好，出水悬浮物和浊度接近于零，可直接回用，实现了污水资源化。

b. 膜的高效截留作用，使微生物完全截留在生物反应器内，实现反应

器水力停留时间（HRT）和污泥龄（SRT）的完全分离，运行控制灵活稳

定。

c. 由于MBR将传统污水处理的曝气池与二沉池合二为一，并取代了

三级处理的全部工艺设施，因此可大幅减少占地面积，节省土建投资。

d. 利于硝化细菌的截留和繁殖，系统硝化效率高。

e. 由于泥龄可以非常长，从而大大提高难降解有机物的降解效率。

f. 反应器在高容积负荷、低污泥负荷、长泥龄下运行，剩余污泥产量

极低，由于泥龄可无限长，理论上可实现零污泥排放。MBR膜生物反应器

型号为MBR-PVDF，本次使用 PVDF加衬MBR膜。

根据上述工艺流程原理描述，各工艺都为污水处理中成熟的工艺，且

本项目为研发实验室项目，废水量和污染物量均较小，因此废水最终能够

实现达标接管。



-87-

表 4-17 本项目废水预处理设施处理效率一览表 单位：mg/L（pH无量纲）

阶段
污染物指标

pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 氟化物

研

发

工

艺

废

水

预

处

理

设

施

酸碱中

和池

进水 4-12 1500 200 100 120 70 30

处理效率 / / / / / / /

出水 8-9 1500 200 100 120 70 30

絮凝沉

淀池

处理效率 / / 60% / / / 50%

出水 8-9 1500 80 100 120 70 15

水解酸

化池

处理效率 / 40% / / / / /

出水 8-9 900 80 100 120 70 15

生化处

理装置

处理效率 / 50% / / 40% 90% /

出水 8-9 450 80 100 72 7 15

MBR系

统

处理效率 / 40% / 60% 50% / /

出水 8-9 270 80 40 36 7 15

执行标准 6.5-9.5 500 400 45 70 8 20

3.污水依托集中污水处理厂的可行性分析

（1）珠江污水处理厂概况

珠江污水处理厂的服务范围为浦口区中心城区南部地区，北以七里河

为界，南至规划的宁合高速（绕城公路过江通道连接线），西到沿山大道，

东至长江，面积 44.8平方公里。珠江污水处理厂设计规模 8万吨/天，一期

4万吨/天于 2008年 11月建成，2009年 4月逐步投入试运行；二期 4万吨

/天于 2013年 7月启动，2015年 8月份试运行。出水水质稳定达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 1 一级 A后排入城南

河，最终排入长江。工艺流程图如下图所示：

图 4-7 珠江污水处理厂全厂总处理工艺流程图



-88-

（2）接管可行性分析

①接管路线可行性分析

珠江污水处理厂选址位于江浦街道二圩村，其服务范围浦口区中心城

区南部地区，北以七里河为界，南至宁合高速，西到沿山大道，东至长江，

面积 44.8 km2。本项目在其服务范围内。

同时本项目所在区域污水管网已敷设到位，本项目废水总排口布置在

雨合路上，故本项目废水接管至珠江污水处理厂处理路线可行，具备接管

可行性。本项目所在区域污水管网现状及本项目雨污水排口位置见附图 7。

②接管水量可行性分析

珠江污水处理厂日污水处理设计能力达 8万 t/d。目前该厂运行稳定，

留有余量不低于 2万 t/d，项目建成后最高日新增污水 3.66 t/d，占余量的

0.02%，故污水处理厂有足够的余量接收本项目的污水。

③接管水质可行性分析

本项目废水主要为生活污水、超纯水机制备排水和研发工艺废水（清

洗废水及废气处理废水）。本项目生活污水经化粪池预处理，研发工艺废

水经自建的废水预处理站预处理后废水能够达到珠江污水处理厂接管标

准。

④污水处理厂稳定达标分析

珠江污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）的一级 A标准，其尾水排入长江，排放口按《江苏省排污口